Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Эникалинская СШ»

Протокол № 1

заседания методического объединения классных руководителей

от 17.08.2022 г.                                                                           Присутствовали: 15 человек.

Тема заседаний

«Организационно – установочное заседание МО классных руководителей»

Повестка дня:

1.Анализ работы МО классных руководителей за 2021-2022 учебный год.

2.Цели и задачи работы методического объединения на 2022-2023 учебный год с учетом

изменений в учебно-воспитательной работе с внедрением ФГОС 1-5 классов.

3. «Внеурочная деятельность – основа развития познавательных и творческих способностей

школьников».

4.Современные требования к планированию воспитательной работы классных руководителей в

соответствии с Обновленным ФГОС. Рекомендации по составлению плана воспитательной

работы на 2022-2023 учебный год: календарь памятных дат, рекомендации о проведении

профилактических мероприятий, рекомендации.

По первому вопросу слушали:
    Руководителя МО классных руководителей, которая рассказала о работе классных

руководителей, проделанной в 2021 – 2022 учебном году; о проблемах, с которыми они

сталкиваются. Наметила пути решения этих проблем.                      (приложение 1).

По второму вопросу слушали:

    В первой части  выступила руководитель МО классных руководителей Сайдал-Алиева Р.Б.

Она познакомила присутствующих с темой, целями и задачами МО классных руководителей,

рассказала об изменениях  в учебно-воспитательном процессе с введением ФГОС 1-5 классов.

Представила проект Рабочей программы воспитания и рассказала об изменениях в программе.

Далее озвучила вопросы касающиеся учителей и учащихся

- организация горячего питания для учащихся 1-4 классов;

- изменения в режиме и графике работы школы (приложение 2);

- график дежурства администрации и учителей, а также дежурства в столовой (приложение 3).

    Указала на необходимость продолжения работы по самообразованию. Предложила ряд

актуальных тем.

    Руководитель МО классных руководителей отметила о необходимости составления графика

классных часов и открытых классных часов. Открытые классные часы пройдут во всех классах

по четвертям.

По третьему вопросу слушали:

  Зам. директор по ВР познакомила с организацией внеурочной деятельности:

 - внедрение Обновленного ФГОС;

- обязательное введение внеурочной деятельности: «Разговоры о важном», функциональная

грамотность и профориентация и др;

- необходимо рассмотреть и утвердить рабочие программы по внеурочной деятельности;

По четвертому вопросу слушали:

Зам. директора по ВР представила «Календарь образовательных событий на 2022/2023 учебный

год» утвержденный Минпросвещением России, в соответствии с которым составлен

календарный план воспитательной работы школы. План воспитательной работы школы

составлен с учетом изменений с введением ФГОС 1-5 классов. Классным руководителям

предложена единая сетка составления классных планов воспитательной работы, состоящая из 13

модулей. Ещё раз обратила внимание педагогов на современные требования: к анализу

воспитательной работы в классном коллективе за учебный год; к системному анализу

воспитательного мероприятия; к диагностике уровня обученности и воспитанности учащихся.

Постановили:
1.Принять план работы МО на 2022 – 2023 учебный год.

2.Рассмотреть и утвердить Рабочую программу воспитания на 2022 – 2023 учебный год.

3.Утвердить темы по самообразованию новых работников.

4.Утвердить график открытых классных часов.

5.Утвердить график внеурочной деятельности.

6.Утвердить планы воспитательной работы классных руководителей.